ПРОТОКОЛ
      заседания антинаркотической комиссии Петуховского муниципального округа

Курганской области

г. Петухово                                                     19 декабря 2024 года «11» час. «00» мин.

Председательствовал:
Волков Антон Владимирович  — Глава Петуховского  муниципального  округа

Курганской области.
Присутствовали  члены  антинаркотической  комиссии,  в  т.ч.  с правом

совещательного голоса:
Демисинов Канат  Шаукерович  — Заместитель  начальника  МО МВД России

«Петуховский»;
Никифоров Алексей Петрович  - Начальник отдела в г.  Петухово ПУ ФСБ по

Курганской и Тюменской областям;
Безденежный  Вячеслав  Викторович —  Военный  комиссар  (Петуховского,

Лебяжьевского, Макушинского  и Частоозерского районов Курганской области);
Замяткин Александр Леонидович — Первый заместитель Главы Петуховского

муниципального округа Курганской области по социальной политике;
Снегирева  Валентина  Александровна —  ВРИО  начальника  Управления

образования Петуховского муниципального округа;
Дронова Мария Николаевна — медицинская сестра наркологического кабинета

филиала в г. Петухово ГБУ «Межрайонная больница № 1».
Отсутствуют:
Рычков Сергей Алексеевич  -  Начальник  подразделения  в  г.  Петухово  УФСБ

России по Курганской области;
Салыков Даулен Сайлауович - И.о. главного врача, Руководитель филиала в г.

Петухово ГБУ «Межрайонная больница № 1».
Секретарь:
Майнингер  Ирина Алексеевна  -  Главный  специалист  юридического  сектора

Администрации Петуховского муниципального округа.
Приглашены:
Нефёдов Александр Викторович —  Прокурор Петуховского района;
Горохова Татьяна Леонидовна - Директор МБУ «Центр культуры  Петуховского

муниципального округа Курганской области»;
Сниткина Оксана Валерьевна — «Петуховский филиал ГАУ Издательский дом

«Новый мир» - редакция газеты «Заря». Главный редактор общественно-политической
газеты «Заря» Петуховского муниципального округа;

Булатова  Елена  Анатольевна —  Руководитель  отдела  ВСРП  ФГБПОУ
Петуховского техникума механизации и электрофикации сельского хозяйства;

Кремень  Сергей  Павлович —  Директор  МКУ  «Отдел  по  управлению
территорией Администрации Петуховского муниципального округа»;

Яковлева  Татьяна  Петровна -  Начальник  отдела  сельского  хозяйства
Администрации Петуховского муниципального округа.

Первый обсуждаемый  вопрос:  Об  эффективности  работы  учреждений
культуры в вопросе пропаганды здорового образа жизни.

Информация:
-Директор  МБУ  «Центр культуры   Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области» (Горохова Т.Л.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию  директора  МБУ  «Центр культуры   Петуховского

муниципального округа Курганской области»  (Горохова Т.Л.) принять к сведению.
1.2. Рекомендовать МБУ «Центр культуры  Петуховского муниципального округа

Курганской области» (Горохова Т.Л.)
1.2.1. Продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни;
1.2.2.  В  рамках  мероприятий,  направленных  на  пропаганду  здорового  образа

жизни, реализовать дополнительные меры, в том числе с привлечением волонтерских
организаций учреждений культуры,  по  популяризации здорового  питания,  культурно-
оздоровительных, информационно-просветительских программ.

Срок - постоянно

1.3.  Управлению  образования  Администрации  Петуховского  муниципального
округа  Курганской  области  (Снегирева  В.А.),  сектору  социального  развития
Администрации Петуховского муниципального округа

1.3.1. Принять меры к вовлечению наибольшего числа несовершеннолетних во
внеурочную  деятельность,  систему  дополнительного  образования,  мероприятия
молодежной  политики,  осуществлять  контроль  данной  деятельности.  Приоритетное
внимание  уделять  обучающимся  образовательных  организаций,  состоящим  на
различных видах учета.

1.3.2.  Организовать  деятельность  школьных  спортивных  клубов  и  работу,
направленную на приобщение детей (в  том числе подучетных категорий)  к  занятию
спортом в клубной системе на постоянной основе.

Срок - постоянно

1.4. Рекомендовать  МБУ «Центр культуры  Петуховского муниципального округа
Курганской  области»  (Горохова  Т.Л.),  Управлению  образования  Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области  (Снегирева В.А.),  ФГБПОУ
Петуховскому  техникуму  МЭСХ  (Мякинина  Л.П.)  в  информации  к  заседанию  и  в
информации  по  исполнению  принятых  решений  антинаркотической  комиссии
Петуховского муниципального округа указывать конкретные мероприятия, количество
охваченных лиц по мероприятиям за отчетный период и в сравнении с аналогичным
периодом прошлого года.

Срок - постоянно

Второй  обсуждаемый  вопрос:  О  состоянии  работы  по  просвещению
населения Петуховского муниципального округа о пропаганде здорового образа
жизни  и  профилактике  употребления  наркотических  средств  и  психотропных
веществ в СМИ.

Информация:
-Главный  редактор  общественно-политической  газеты  «Заря»  Петуховского
муниципального округа (Сниткина О.В.).

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию главного редактора общественно-политической газеты «Заря»

Петуховского муниципального округа (Сниткина О.В.) принять к сведению.
2.2. Рекомендовать «Петуховскому филиалу ГАУ Издательский дом «Новый мир»

-  редакция  газеты  «Заря» (Сниткина  О.В.)  продолжить  работу  по  просвещению
населения   о  пропаганде  здорового  образа  жизни  и  профилактике  употребления
наркотических средств и психотропных веществ.

2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления  размещать информацию
о пропаганде  здорового  образа  жизни  и  профилактике  употребления  наркотических
средств  и  психотропных  веществ  на  официальных  страницах  групп  Администрации
Петуховского муниципального округа в социальных сетях.

Срок - постоянно

Третий обсуждаемый  вопрос:  О  результатах  проведения  в  2024  году
анонимного  социально  —  психологического  тестирования  в  образовательных

организациях с целью выявления уровня наркотизации несовершеннолетних.
Информация:

-ВрИО  начальника  Управления  образования  Петуховского  муниципального  округа
(Снегирева В.А.);
-Руководитель  отдела  ВСРП  ФГБПОУ  Петуховского  техникума  механизации  и
электрофикации сельского хозяйства (Булатова Е.А.).

РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию  ВрИО  начальника  Управления  образования  Петуховского

муниципального  округа  (Снегирева  В.А.);  руководителя  отдела  ВСРП  ФГБПОУ
Петуховского  техникума  механизации  и  электрофикации  сельского  хозяйства
(Булатова Е.А.) принять к сведению.

3.2.   Управлению  образования  Администрации  Петуховского  муниципального
округа Курганской области (Снегирева В.А.),  ФГБПОУ Петуховскому техникуму МЭСХ
(Мякинина Л.П.):

3.2.1.  Продолжить  проводить  работу  по  социально-психологическому
тестированию  по  раннему  выявлению  наркопотребителей  среди  обучающихся  и
студентов.

                                                                                  Срок — постоянно

3.2.2.  Результаты  по  социально-психологическому  тестированию  по  раннему
выявлению наркопотребителей среди обучающихся и студентов направить в МО МВД
России «Петуховский».

                                                                                 Срок - декабрь 2025 года

3.3.  Рекомендовать  ФГБПОУ  Петуховскому  техникуму  МЭСХ  (Мякинина  Л.П.),
Управлению  образования  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской  области  (Снегирева  В.А.)  совместно  с  МО  МВД  России  «Петуховский»
провести  дополнительную  профилактическую  работу  (лекции,  беседы  и  т.д.)  по
профилактике наркомании с обучающимися  в образовательных организациях.

 Срок -  январь 2025 года

Четвертый  обсуждаемый  вопрос:  Об  утверждении  плана  заседания
антинаркотической комиссии Петуховского   муниципального округа Курганской
области на 2025 год.

Информация:
-Секретарь АНК Петуховского  муниципального округа Курганской области (Майнингер
И.А.).

РЕШИЛИ:
4.1.  Информацию  секретаря  АНК  Петуховского  муниципального  округа

Курганской области (Майнингер И.А.) принять к сведению.
4.2.  Утвердить  план   заседаний  антинаркотической  комиссии  Петуховского

муниципального округа Курганской области на 2025 год.

Пятый  обсуждаемый  вопрос: О  результатах  проведения  мероприятий,
предпринятых  на  территории  Петуховского  муниципального  округа  в  летне-
осенний период 2024 года по выявлению  и уничтожению дикорастущей конопли
органами  местного  самоуправления,  сельхозпроизводителями,  Главами  КФХ,
собственниками  ЛПХ  и  определения  проблем,  возникших  при  организации
работы по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.

Информация:
-Заместитель начальника МО МВД России «Петуховский» (Демисинов К.Ш.);

-Директор  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  округа  Администрации
Петуховского муниципального округа» (Кремень С.П.);
-Начальник  отдела сельского хозяйства Администрации Петуховского муниципального
округа (Яковлева Т.П.).

РЕШИЛИ:
5.1.  Информацию заместителя  начальника МО  МВД  России  «Петуховский»

(Демисинов  К.Ш.),  директора  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  округа
Администрации  Петуховского  муниципального  округа»  (Кремень  С.П.), начальника
отдела  сельского  хозяйства  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
(Яковлева Т.П.) принять к сведению.

5.2.  Рекомендовать МО  МВД  России  «Петуховский»  (Никоненко  А.А.),  МКУ
«Отдел  по  управлению  территорией  округа  Администрации  Петуховского
муниципального округа»  (Кремень С.П.), отделу сельского хозяйства Администрации
Петуховского муниципального округа (Яковлева Т.П.):

5.2.1.  Продолжить  проведение  мероприятий  по  выявлению   и  уничтожению
дикорастущей конопли на территории Петуховского  муниципального  округа  в  летне-
осенний период.

                                                   Срок — до 01 ноября 2025 года

5.2.2.  Провести анализ мероприятий, предпринятых на территории Петуховского
муниципального  округа  в  летне-осенний  период  2025  года  по  выявлению   и
уничтожению  дикорастущей  конопли  органами  местного  самоуправления,
сельхозпроизводителями, Главами КФХ, собственниками ЛПХ и определения проблем,
возникших  при  организации  работы  по  выявлению  и  уничтожению  дикорастущей
конопли.

                                                   Срок — до 01 ноября 2025 года

5.2.3.   С учетом  проведенного  анализа  мероприятий  по  выявлению  и
уничтожению  дикорастущей  конопли  на  территории  Петуховского  муниципального
округа,  предусмотреть  необходимое  материально-техническое  и  финансовое
обеспечение мероприятий по уничтожению наркосодержащих растений на 2026 год.

                                                   Срок — до 01 ноября 2025 года

Шестой обсуждаемый  вопрос:  (внеплановый) О  результатах  проведения
региональной  межведомственной  комплексной  оперативно-профилактической
операции «Мак-2024».

Информация:
-Заместитель начальника МО МВД России «Петуховский» (Демисинов К.Ш.).

РЕШИЛИ:
6.1.  Информацию заместителя  начальника МО  МВД  России  «Петуховский»

(Демисинов К.Ш.) принять к сведению.
6.2.  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  Администрации  Петуховского

муниципального округа»  (Кремень С.П.) совместно с МО МВД России «Петуховский»
организовать  разъяснительную  работу  с  населением  Петуховского  муниципального
округа  об  ответственности,  связанной  с  незаконным  выращиванием  наркотических
растений,  а  также  непринятием  мер  по  уничтожению  дикорастущих  наркотических
растений.

Срок - 01 апреля 2025 года

6.3.  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  Администрации  Петуховского

муниципального округа»  (Кремень С.П.),  отделу сельского хозяйства Администрации
Петуховского  муниципального  округа  (Яковлева Т.П.) совместно  с  МО МВД России
«Петуховский»:

6.3.1.  Провести  анализ  мер,  предпринятых  на  территории  Петуховского
муниципального округа в ходе  I  этапа региональной межведомственной комплексной
оперативно-профилактической  операции  «Мак-2025»  по  выявлению  и  уничтожению
дикорастущей конопли сельхозпроизводителями, Главами КФХ, собственниками ЛПХ.

6.3.2.  На  основании  проведенного  анализа  принять  своевременные  меры  по
выделению  необходимых  технических,  финансовых  средств  для  ликвидации  очагов
произрастания наркосодержащих растений в ходе II этапа операции.

Срок - 01 июня 2025 года

6.4. Рекомендовать МО МВД России «Петуховский» (Никоненко А.А.):
6.4.1.  Продолжить  работу  по  информированию общественности  о  результатах

оперативно-служебной  деятельности  по  линии  незаконного  оборота  наркотических
средств или психотропных веществ, через печатные издания и электронные средства
массовой информации;
      6.4.2.  Организовать в СМИ регулярные публикации актуальных материалов по
итогам проведения оперативно-профилактических мероприятий «МАК».

                                                                                                        Срок — постоянно

Председательствующий                                                                                       А.В.Волков